



RZECZPOSPOLITA POLSKA
PROKURATURA KRAJOWA
ZASTĘPCA PROKURATORA GENERALNEGO

Warszawa, dnia 04 października 2023 r.

1001-5.Ko.519.2023

Pan
dr Peter Frank
Federalny Prokurator Generalny
Republiki Federalnej Niemiec

Sędziowski Peter Federalny Prokurator Generalny

w związku z prowadzoną w ostatnim czasie zarówno w Polsce, jak i w Niemczech, debatą publiczną dotyczącą nielegalnej migracji, a także pojawiającymi się w przestrzeni medialnej nieprawdziwymi informacjami o tzw. aferze wizowej, które godzą w wizerunek Rzeczypospolitej Polskiej oraz stosunki polsko-niemieckie, postanowiłem przekazać Panu Federalnemu Prokuratorowi Generalnemu informacje zebrane w ramach toczącego się śledztwa, celem zobrazowania aktualnego, a przede wszystkim rzeczywistego stanu przedmiotowej sprawy.

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że niezwykle wysoko oceniam dotychczasową współpracę polskich i niemieckich prokuratorów w zakresie spraw, które leżą w obopólnym zainteresowaniu.

Chcę również podkreślić naszą otwartość na wzajemną wymianę informacji.

Doniesienia medialne, które mogłyby naruszyć wzajemne dobre relacje, powinny zostać dogłębnie wyjaśnione, zgodnie z prawdą.

W związku z powyższym pragnę Pana Federalnego Prokuratora Generalnego poinformować, że Lubelski Wydział Zamiejscowy Departamentu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej prowadzi intensywne śledztwo dotyczące korupcji przy wydawaniu wiz dla migrantów.

Zarzuty popełnienia przestępstwa postawiono siedmiu osobom, z których trzy, decyzją sądu zostały tymczasowo aresztowane.

Działania polskiej prokuratury oraz Centralnego Biura Antykorupcyjnego – polskiej służby specjalizującej się w walce z korupcją – pozwoliły wykryć i zakończyć opisywany nielegalny proceder.

Aktualnie, po czterech miesiącach, sąd zwolnił z aresztu głównego podejrzanego, uzasadniając to jego współpracą z organami ścigania oraz ujawnieniem wszystkich okoliczności przestępstwa (a więc również tych odnoszących się do skali zjawiska tj. ilości wydanych wiz w związku z procederem korupcyjnym).

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że niektóre polskie media podawały informacje niemające odzwierciedlenia w faktach, jakoby śledztwo obejmowało wydanie ponad dwustu tysięcy wiz, podczas gdy w rzeczywistości dotyczy ono jedynie 268 przypadków.

Zatem skala korupcji, o której donoszono, została gigantycznie wyolbrzymiona i przedstawiona w całkowicie fałszywym świetle.

Wskazywane przekazy medialne, nie tylko nie mają żadnego potwierdzenia w zebranych materiale dowodowym, ale stanowią wynik pogoni za sensacją, nawet kosztem świadomego wprowadzania opinii publicznej w błąd.

W wyniku powyższego niezweryfikowane i nieprawdziwe doniesienia były następnie powielane przez część mediów w Niemczech, a za nimi Kanclerza Republiki Federalnej Niemiec Pana Olafa Scholza.

Dlatego też zdecydowałem się poinformować Pana Federalnego Prokuratora Generalnego o rzeczywistym stanie i rozmiarach przedmiotowej sprawy, aby władze Republiki Federalnej Niemiec otrzymały rzetelną informację źródłową, pozwalającą zweryfikować wprowadzające w błąd doniesienia medialne.

Analogiczne informacje uznałem za stosowne przekazać również do wiadomości Eurojustu.

Pragnę poinformować, że z ustaleń śledztwa wynika, że osoby, które otrzymały wizy, w większości pracowały następnie na terenie Polski i nie wyjeżdżały do Republiki Federalnej Niemiec.

Ponadto nieprawdą jest, że pochodziły z krajów afrykańskich.

Jeśli niemieckie organy ścigania są zainteresowane otrzymaniem szczegółowych informacji, które być może pozwolą także na skuteczne ściganie sprawców podobnych przestępstw popełnianych na terenie Niemiec, wyrażam gotowość ich udostępnienia.

Jest to możliwe w oparciu o obowiązującą w Polsce procedurę karną oraz w ramach regulacji określających zasady naszej współpracy międzynarodowej, pozwalającej na udostępnianie szczegółów ustaleń śledztwa, a nawet na zapoznanie się z jego aktami.

Pozwoliłoby to na uniknięcie sytuacji, w której niesprawdzone informacje stają się podstawą oficjalnego stanowiska władz niemieckich, a jednocześnie mogłoby służyć zwalczaniu przestępczości związanej z naruszaniem prawa wizowego, co pozostaje w interesie wszystkich krajów Unii Europejskiej.

Wyraźnie chciałbym podkreślić, że takie działania są ważne z tego względu, że prokuratura zarówno w Polsce jak i w Niemczech nie działa w próżni społecznej.

Dlatego też mamy obowiązek reagowania na wszelkie przejawy dezinformacji, zwłaszcza jeśli przybierają one niebotyczne rozmiary, które wywołują społeczny niepokój i utrudniają skuteczne zwalczanie zorganizowanej przestępczości.



Zastępca Prokuratora
Generalnego

Krzysztof Urbaniak